

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 01 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng và chính sách an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện Vĩnh Linh về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) mừng Xuân Giáp Thìn 2024; UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng và chính sách an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với các nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, phát huy tinh thần tương thân, tương ái trong cộng đồng nhằm thực hiện tốt công tác chính sách đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng và các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với người có công với cách mạng, chính sách bảo trợ xã hội; khuyến khích và kêu gọi các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm chung tay, góp sức làm tốt công tác nhân đạo, từ thiện. Tuyệt đối không để các đối tượng chính sách và Nhân dân thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động lồng ghép ở cơ sở để tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, Nhân dân về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Lá lành đùm lá rách” tương thân tương ái trong cộng đồng, khơi dậy lòng biết ơn sâu sắc đối với các anh hùng liệt sĩ, thương, bệnh binh và người có công với cách mạng; chia sẻ và giúp đỡ những người gặp hoàn cảnh rủi ro, khó khăn khi tết đến xuân về.

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” để hỗ trợ người có công, gia đình chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

3. Tổ chức vệ sinh sạch sẽ khuôn viên các nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia ghi danh liệt sĩ, thay cát trong lư hương trên các phần mộ liệt sĩ. Tổ chức lễ viếng, dâng hương, dâng hoa, tại các nghĩa trang liệt sĩ, các nhà bia ghi danh liệt sĩ.

4. Tổ chức thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

5. Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các loại trợ cấp ưu đãi và quà Chủ tịch nước, quà lãnh đạo tỉnh, huyện đến các gia đình chính sách và người có công với cách mạng.

6. Thăm bà con Vĩnh Linh lên xây dựng kinh tế mới ở 3 thôn Tân Vĩnh, Tân Linh, Phùng Linh của huyện Hướng Hóa; thăm 3 xã miền núi Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà; thăm Trung tâm Điều dưỡng NCC và BTXH Quảng Trị, Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp 1 Quảng Trị.

7. Khảo sát, tổng hợp tình hình thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và thời kỳ giáp hạt, kịp thời cấp phát gạo cho đối tượng khó khăn.

8. Rà soát tổng hợp danh sách bệnh nhân điều trị đêm 30 Tết tại Bệnh viện Đa khoa Khu vực Vĩnh Linh, người lang thang không nơi nương tựa tại các chợ, bến xe trên địa bàn huyện để tham mưu lãnh đạo huyện tặng quà động viên.

### **III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Cấp huyện**

Phòng LĐ-TB&XH lập dự toán chi tiết trình UBND huyện phê duyệt; Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định dự toán chi tiết do Phòng LĐ-TB&XH trình, bố trí kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành về quản lý ngân sách (*Có dự trù kinh phí kèm theo*).

#### **2. Các xã, thị trấn**

Chủ động bố trí nguồn ngân sách địa phương và nguồn từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã, thị trấn để thực hiện các nội dung hoạt động tại địa phương.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội**

- Tham mưu hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với Huyện đoàn và các trường học để huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tổ chức làm vệ sinh sạch sẽ khu khuôn viên, thay cát trong lu hương trên các phần mộ liệt sĩ; chuẩn bị hương, hoa và tham mưu tổ chức lễ viếng tại nghĩa trang Liệt sĩ huyện trong dịp kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tiếp nhận và kịp thời phân bổ gạo hỗ trợ người dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và thời kỳ giáp hạt.

- Nắm số lượng người lang thang, không nơi nương tựa tại bến xe, các chợ trên địa bàn huyện để thăm hỏi, trợ giúp kịp thời.

- Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các khoản trợ cấp ưu đãi, quà của Chủ tịch nước, quà của lãnh đạo tỉnh, huyện đến các đối tượng chính sách.

- Tham mưu cho UBND huyện đảm bảo kinh phí từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024 để thực hiện hoạt động theo kế hoạch.

#### **2. Văn phòng HĐND & UBND huyện**

Chủ trì phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Phòng LĐ-TB&XH huyện tham mưu xây dựng lịch trình cụ thể, phát hành giấy mời; thành lập các đoàn đi thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách, lịch tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ huyện; bố trí phương tiện để các đoàn đi thăm bà con Vĩnh Linh tại 3 thôn kinh tế mới thuộc huyện Hướng Hóa; thăm 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Hà, Vĩnh Khê; bệnh nhân điều trị tại TTYT huyện; người lang thang, cơ nhỡ ở chợ, bến xe huyện; Trung tâm Điều dưỡng NCC&BTXH Quảng Trị; Trung tâm BTXH Tổng hợp 1 Quảng Trị và các đơn vị trực Tết.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Thẩm định dự toán do Phòng LĐ-TB&XH lập trình UBND huyện phê duyệt, tham mưu bố trí ngân sách và hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định về quản lý ngân sách nhà nước.

### **4. Huyện đoàn Vĩnh Linh**

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các đoàn cơ sở huy động đoàn viên, thanh niên thực hiện các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” theo nội dung Kế hoạch này.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa bàn huyện để huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên thực hiện việc thay cát trong lu hương trên các phần mộ liệt sĩ, vệ sinh sạch sẽ khu khuôn viên nghĩa trang liệt sĩ huyện; Đồng thời chỉ đạo đoàn ở cơ sở tổ chức thay cát trong lu hương trên các phần mộ liệt sĩ, vệ sinh sạch sẽ các nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia ghi danh liệt sĩ ở các xã, thị trấn, thời gian thực hiện và hoàn thành trước ngày **22/01/2024** (ngày 12/12 Quý Mão).

### **5. Bệnh viện Đa khoa khu vực Vĩnh Linh**

Rà soát, lập danh sách bệnh nhân dự kiến điều trị tại Trung tâm Y tế huyện vào đêm 30 tết để lãnh đạo huyện thăm và tặng quà; danh sách dự kiến gửi về Phòng LĐ-TB&XH huyện trước ngày **6/02/2024** (ngày 27/12 Quý Mão).

### **5. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng và chính sách bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 của địa phương.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên tổ chức chăm sóc các phần mộ, thay cát trong lu hương trên mộ liệt sĩ, vệ sinh sạch sẽ nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia ghi danh liệt sĩ, tổ chức lễ viếng, dâng hương, dâng hoa tại nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia ghi danh liệt sĩ trong dịp lễ, Tết.

- Tổ chức thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thực hiện việc cứu trợ kịp thời các hộ thiếu đói giáp hạt, hộ nghèo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. (thực hiện theo kế hoạch cấp trên).

- Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các khoản trợ cấp ưu đãi, quà của Chủ tịch nước, quà của tỉnh, của huyện cho đối tượng chính sách.

- Chọn đối tượng chính sách là người có công, thân nhân chủ yếu của người có công với cách mạng có hoàn cảnh gia đình khó khăn đề xuất để lãnh đạo huyện thăm và tặng quà trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (100 đối tượng), cụ thể:

+ Có 2 đơn vị chọn 9 đối tượng gồm: TT Hồ Xá, TT Cửa Tùng.

+ Có 6 đơn vị chọn 7 đối tượng gồm: Trung Nam, Hiền Thành, Vĩnh Sơn, Vĩnh Lâm, Vĩnh Giang, Kim Thạch.

+ Có 4 đơn vị chọn 05 đối tượng gồm: Vĩnh Long, Vĩnh Thủy, Vĩnh Tú, Vĩnh Hòa.

+ Có 2 đơn vị chọn 4 đối tượng gồm: Vĩnh Thái, Vĩnh Chấp.

+ Có 4 đơn vị chọn 3 đối tượng gồm: TT Bến Quan, Vĩnh Hà, Vĩnh Ô, Vĩnh Khê.

(Việc phân bổ số lượng quà dựa vào tổng số đối tượng người có công đang quản lý)

Đề nghị các xã, thị trấn lập danh sách đối tượng được tặng quà gửi cho UBND huyện (qua Phòng LĐ-TB&XH huyện) trước **12/01/2024** để tổng hợp và xây dựng lịch trình thăm tặng quà.

*(Lưu ý: Không trùng với đối tượng đã được thăm, tặng quà năm 2023)*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng và thực hiện chính sách an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức nếu có vướng mắc các đơn vị báo cáo về UBND huyện (qua phòng LĐ-TB&XH) để xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Sở LĐ-TBXH tỉnh (b/c);
- TT HU; HĐND, UBNDTTQVN huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thiên Tùng**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN VĨNH LINH**

**DỰ TRÙ KINH PHÍ**

**Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng và chính sách an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2024 của UBND huyện Vĩnh Linh)

TT	Nội dung chi	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền (Đồng)
<b>I</b>	<b>Nguồn Quỹ ĐODN huyện</b>				<b>101.500.000</b>
1	Thăm đối tượng người có công	Suất	100	700.000	70.000.000
2	Viếng NTLS huyện	Lễ	2	8.000.000	16.000.000
3	Hợp đồng nhân công dọn rác (thu gom, đóng bao, vận chuyển ra xe thu gom rác để chuyển lên bãi rác huyện).	Công	18	250.000	4.500.000
4	Thay lư lương, lọ hoa tại các phần mộ ở NTLS huyện (do bị vỡ)	Cái	300	20.000	6.000.000
5	Thay cờ phướn mới tại NTLS huyện	Cái	20	100.000	2.000.000
6	Hương hoa, lễ, thắp hương trong ngày Tết tại nghĩa trang liệt sĩ huyện.	Ngày	3	5.000.000	5.000.000
<b>II</b>	<b>Nguồn đảm bảo xã hội.</b>				<b>48.900.000</b>
1	Thăm bà con 3 thôn kinh tế mới, huyện Hướng Hóa.	Thôn	3	3.000.000	9.000.000
2	Thăm bà con 3 xã miền núi Vĩnh Khê, Vĩnh Ô, Vĩnh Hà.	Xã	3	3.000.000	9.000.000
3	Thăm bệnh nhân đang điều trị tại Trung tâm y tế huyện vào đêm 30 Tết.	Người	60	300.000	18.000.000
4	Thăm đối tượng lang thang không nơi nương tựa	Người	15	200.000	3.000.000
5	Thăm Trung tâm điều dưỡng người có công và BTXH Quảng Trị.	Đơn vị	1	2.000.000	2.000.000
	Thăm đối tượng người có công và BTXH đang ở tại Trung tâm điều dưỡng người có công và BTXH Quảng Trị. (Người Vĩnh Linh).	Người	4	500.000	2.000.000
6	Thăm trung tâm Bảo trợ tổng hợp 1 Quảng Trị.	Đơn vị	1	2.000.000	2.000.000
	Thăm đối tượng đang ở tại trung tâm Bảo trợ tổng hợp 1 Quảng Trị. (Người Vĩnh Linh).	Người	13	300.000	3.900.000
	<b>Tổng I + II</b>				<b>152.400.000</b>

Bảng chữ: Một trăm năm mươi hai triệu, bốn trăm nghìn đồng chẵn.

**Trong đó:**

- Nguồn Quỹ ĐODN: 103.500.000 đồng.
- Nguồn Đảm bảo xã hội: 48.900.000 đồng.

